
L I S T   P R O   P O U Č E N Í   A   Z Á B A V U

číslo 4/roč. 21 1. dubna 2024

Oslava MDŽ ve Staré Vožici.

Modernizace silnice II/137 průtah Mladé Vožice
(pokračování modernizace průtahu města, od Restaurace Na
Růžku ke křižovatce u zrcadel). 

Výběr zhotovitele byl proveden ve spolupráci se Správou a
údržbou silnic Jihočeského kraje, kdy město Mladá Vožice bude
investorem bezvýkopové technologie obnovy vodovodu a kana-
lizace, Správa a údržba silnic provede obnovu silničního tělesa.

EUROVIA CZ a. s. 11,249.032,94 Kč, 
z toho podíl města 8,357.394,54 Kč
ZNAKON a. s. 12,866.277,18 Kč
ČKV Praha s. r. o. 13,032.837,93 Kč
Ceny jsou uvedeny bez DPH, nabídky doručily 4 firmy.

Obnova vodovodu a kanalizace, křižovatka II/124 a II/13,
Obnova vodovodu a kanalizace, ulice Plaňková, oprava ko-
munikace Plaňková

Nabídky do řízení podalo 6 firem. Jedna z firem z řízení sama
odstoupila pro chybu v oceňování položek. Dále došlo, na
základě doporučení hodnotící komise, k rozhodnutí o vyloučení
jednoho z účastníků řízení, kdy ten doložil soupisy prací, které

nebyly relevantntí pro zakázky a neocenil všechny požadované
položky soupisu prací. 

SWEITELSKY stavební s. r. o. 4,591.913, 05 Kč
NEZDARA – instalatérství s. r. o. 4,900.000,00 Kč
VHS technology a. s. 5,240.940,93 Kč 
Ceny jsou uvedeny bez DPH. Samotná akce komplexní opravy

Plaňkové ulice začne výměnou plynovodu v režii vlastníka
zařízení. Stavební práce začnou ve druhém dubnovém týdnu. 

Mladá Vožice – komunikace a parkoviště u bytových domů
čp. 379 a 380

Nabídky do řízení podaly 4 firmy, předmětem akce bude 
vybudování parkovacích míst a obslužných komunikací v okolí
bytových domů čp. 379 a 380 v Souhradí. 

SWITELSKY stavební s. r. o 2,528.909,81 Kč
HORA s. r. o. 3,341.854,35 Kč
PL BEKO 3,498.901,49 Kč
Ceny jsou uvedeny včetně DPH, stavební práce začnou již

začátkem dubna.  

Výsledky výběrových řízení:

Město 
Mladá Vožice

informuje: 
- V červnu začne probíhat přístavba

prostor Městské knihovny. Z důvodu
stavebních prací a nutnému vyklizení
prostor bude knihovna od května
uzavřena. O opětovném otevření
budeme informovat, předpoklad je
v listopadu letošního roku 

- Aktuálně vedení města připravuje, ve
spolupráci s odbornou firmou, výběrové
řízení pro výběr zhotovitele akce
Stavební úpravy a výměna technologií
kuchyňského provozu ZŠ a MŠ Mladá
Vožice. Vlastní stavební práce plánu-
jeme začít v červnu. Právě v červnu
budeme také řešit náhradní stravování
pro děti ze ZŠ 

- Podána je žádost o dotaci na zřízení
nového sběrného dvora v bývalém
areálu Agrospolu v ulici Obětí nacismu,
s napětím očekáváme výsledky
dotačního řízení 



1. DUBEN STRANA 2VOŽIČAN

- vzala na vědomí zařazení akce –
stavební úpravy a výměna technologií
kuchyňského provozu ZŠ a MŠ Mladá
Vožice – mezi projekty doporučené k 
financování k Operačního programu 
Životní prostředí 

- schválila podání žádosti o dotace
v rámci dotačních programů Jihočeského
kraje – obnova vybavení jednotky a
přenosná radiostanice 

- schválila výsledky veřejné zakázky –
Mladá Vožice – komunikace a parkoviště
u bytových domů čp. 379 a 380 –
Switelsky stavební s. r. o., 2,528.909,81

Kč včetně DPH a schválila příslušnou
smlouvu o dílo

- schválila smlouvu o poskytnutí dotace
mezi městem Mladá Vožice a Jihočeským
krajem, poskytnutí dotace ve výši 1 mil.
Kč na provoz pečovatelské služby města
Mladá Vožice

- schválila pořízení přenosné motorové
stříkačky pro potřeby SDH Blanice 

- projednala průběh výběrového řízení
na dodavatele stavby – Obnova vodovodu
a kanalizace, křižovatka II/124 a II/123, 
obnova vodovodu a kanalizace, ulice
Plaňková, oprava komunikace ulice

Plaňková, jako nejvýhodnější nabídku
schválila nabídku firmy Swielsky 
stavební s. r. o., 4,591.913,05 Kč bez
DPH a schválila příslušnou smlouvu o
dílo

- schválila vítěze veřejné zakázky 
Modernizace silnice II/137 průtah Mladé
Vožice (II. etapy průtahu města, obnova
vodovodu a kanalizace bezvýkopovou
technologií), EUROVIA a. s.,
8,357.394,54 Kč bez DPH

- schválila opětovně pronajmout
hájovnu Šelmberk spolu s věží Šelmberk 
dosavadním nájemcům - DANAR

Rada města Mladá Vožice na 52. zasedání (28. února),
53. zasedání (11. března), 54. zasedání (13. března), 

55. zasedání (18. března), 
56. zasedání (25. března) mimo jiné projednala:

Nejdůležitější informace: Městská kni-
hovna v Mladé Vožici  bude od 1.5.
UZAVŘENA

Čtenáři mají možnost do této doby vrátit
a zapůjčit si neomezené množství knih na
letní měsíce.

V knihovně proběhne rekonstrukce,
která bude pro nás knihovnice velice
náročná.

Zabalit a přesunout 17 500 knih, stovky
brožur, časopisů a společenských her neb-
ude procházka růžovým sadem.

Přesto si myslím, že vynaložená námaha
se nám všem vyplatí a rády vás přivítáme
v modernějším a hlavně příjemnějším
prostředí. Těšíme se na nové návštěvníky,
kteří přijdou a zjistí, že posedět  a přečíst
si noviny, časopis nebo zahrát si hru není

zase až tak špatné.
Možná se z návštěvníka stane čtenář. A

to je vlastně také naším cílem. 

Historie knihovny:
Málo kdo ví, že knihovna byla založena

již v roce 1863.  Vždy patřila mezi
největší v regionu a  během svého trvání
se několikrát stěhovala. Od roku 1955 se
nachází ve stejné budově.

Můžeme se i trochu pochválit. V
současné době máme 379 registrovaných
čtenářů , z toho 121 do 15 let.

V roce 2023 nás navštívilo 5730
čtenářů, kteří si vypůjčili 13055 knih a os-
tatních dokumentů.V tabulce máte
možnost porovnat naše výsledky s ostatní-
mi knihovnami v regionu.

Informace z knihovny



Usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva
města Mladá Vožice, konaného dne 
18. 3. 2024 zasedací síni Městského
úřadu v Mladé Vožici

Zastupitelstvo města Mladá Vožice na
základě předložených zpráv, návrhů a
provedených voleb:

Usnesením č. 11/2024 bere na vědomí:
Zprávu o činnosti Rady města Mladá

Vožice od 10. zasedání Zastupitelstva
města Mladá Vožice (44. – 55. zasedání)

Usnesením č. 12/2024 schvaluje:
Zápis z jednání Finančního výboru 

Zastupitelstva města Mladá Vožice ze dne
18. 3. 2024

Zápis z jednání Kontolního výboru 
Zastupitelstva města Mladá Vožice ze dne
8. 1. 2024

Usnesením č. 13/2024 schvaluje:
k realizaci a financování akci Přístavba a

nástavba knihovny Mladá Vožice na
základě smlouvy o dílo mezi městem
Mladá Vožice, IČ - 00252557 a Hora s. r.
o., IČ – 00252557 a 5,365.523,33 Kč
včetně DPH, financování z dotace z MAS
Krajina srdce, dofinancování z rozpočtu
města Mladá Vožice 

Usnesením č. 14/2024 schvaluje: 
k realizaci a financování akci Mladá

Vožice – komunikace a parkoviště u 
bytových domů čp. 379 a 380 na základě
smlouvy o dílo mezi městem Mladá
Vožice, IČ – 00252557 a SWIETELSKY
stavební s. r o., IČ – 48035599,
2,528.909,81 Kč včetně DPH, financování
z rozpočtu města Mladá Vožice 

Usnesením č. 15/2024 schvaluje: 
k realizaci a financování akci Obnova

vodovodu a kanalizace, křižovatka II/124
a II/137; Obnova vodovodu a kanalizace,
ulice Plaňková; Oprava komunikace
Plaňková, základě smlouvy o dílo mezi
městem Mladá Vožice, IČ – 00252557 a
SWITELSKY stavební s. r. o., IČ –
48035599, „Obnova vodovodu a 
kanalizace, křižovatka II/124 a II/13, Ob-
nova vodovodu a kanalizace, ulice
Plaňková, oprava komunikace Plaňková“,
4,591.913,05 Kč bez DPH, financování
z rozpočtu města Mladá Vožice

Usnesením č. 16/2024 schvaluje:
k realizaci a financování akci 

Moder-nizace silnice II/137 průtah Mladé
Vožice (II. etapa opravy průtahu města,
obnova vodovodu a kanalizace), na
základě smlouvy o dílo mezi městem
Mladá Vožice, IČ – 00252557 a EU-
ROVIA CZ a. s., IČ – 45274924,
8,357.394,54 Kč bez DPH, financování
z rozpočtu města Mladá Vožice 

Usnesením č. 17/2024 schvaluje:
zveřejnění záměru prodat část

pozemkové parcely č. 1186/4 ostatní
plocha-ostatní komunikace o výměře cca
30 m2 v katastrálním území a obci Mladá

Vožice
Usnesením č. 18/2024 schvaluje:
zveřejnění záměru směnit pozemkovou

parcelu č. 400/9 orná půda o výměře 682
m2 v katastrálním území a obci Mladá
Vožice ve vlastnictví Agrospolu Mladá
Vožice a.s. za pozemkovou parcelu č.
689/31 orná půda o výměře 641 m2 v
katastrálním území a obci Mladá Vožice
ve vlastnictví ve vlastnictví Města Mladá
Vožice. Hodnota směňovaných pozemků
je shodná, a tudíž si smluvní strany nebu-
dou vyplácet žádné finanční vyrovnání

Usnesením č. 19/2024 schvaluje:
zveřejnění záměru směnit pozemkové

parcely č.:
1126 orná půda o výměře 8 983 m2 
1129 orná půda o výměře 2 441 m2
1130/2 orná půda o výměře 1 023 m2
všechny v katastrálním území a obci

Mladá Vožice ve vlastnictví České repub-
liky – příslušnost hospodařit s majetkem
státu Státní pozemkový úřad  

za pozemkové parcely č.: 
907/1 orná půda o výměře 8 306 m2
631/1 orná půda o výměře 3 799 m2
784/1 trvalý travní porost o výměře

2 294 m2
všechny v katastrálním území a obci

Mladá Vožice 
a za pozemkovou parcelu č. 632 trvalý

travní porost o výměře 10 879 m2 v 
katastrálním území Stará Vožice a obci
Mladá Vožice 

všechny ve vlastnictví Města Mladá
Vožice

Usnesením č. 20/2024 schvaluje:
- podání žádosti o směnu pozemků

pozemkových parcel č. 631/1, 784/1 a
907/1 v katastrálním území Mladá Vožice
a pozemkové parcely č. 632 v katastrál-
ním území Stará Vožice všechny ve 
vlastnictví města Mladá Vožice za
pozemky pozemkové parcely č. 1126,
1129 a 1130/2 v katastrálním území Mladá
Vožice všechny ve vlastnictví České re-
publiky – příslušnost hospodařit s ma-
jetkem státu Státní pozemkový úřad

Usnesením č. 21/2024 schvaluje: 

- prodej pozemkových parcel:
č. 720/7 ostatní plocha-jiná plocha o

výměře 2 m2
č. 904/8 ostatní plocha-jiná plocha o

výměře 18 m2 
č. 904/9 ostatní plocha-jiná plocha o

výměře 143 m2 v katastrálním území
Noskov, jak jsou vyznačeny v Geomet-
rickém plánu č. 288-233/2022 ze dne
22.8.2023 pod č. 105/2023 vypracovaném
Geodetickou kanceláří Tábor spol. s r.o.
Ing. Monice Michálkové, Nad štolou
762/4, Holešovice, 17000 Praha 7 za
celkovou kupní cenu 47 600 Kč stanove-
nou jako cenu obvyklou dle znaleckého
posudku Ing. Zdeňka Bureše č. pol.
017742/2024

- koupi pozemkové parcely č. 719/2 os-
tatní plocha-ostatní komunikace o výměře
23 m2 v katastrálním území Noskov, jak
je vyznačena v Geometrickém plánu č.
288-233/2022 ze dne 22.8.2023 pod č.
105/2023 vypracovaném Geodetickou
kanceláří Tábor spol. s r. o. , Bydlinského
2474, 39002 Tábor od Moniky
Michálkové, Nad štolou 762/4,
Holešovice, 17000 Praha 7 za kupní cenu
5 910 Kč stanovenou jako cenu zjištěnou
dle znaleckého posudku Ing. Zdeňka Bu-
reše  č. pol. 017742/2024

Usnesením č. 22/2024 schvaluje:
koupi pozemkové parcely č. 1243/1

lesní pozemek o výměře 3345 m2 v katas-
trálním území a obci Smilovy Hory za do-
hodnutou kupní cenu 40 140 Kč od Ing.
Hany Peškové, Kostelní 165, Vnitřní
Město, 38101 Český Krumlov a Zdeňka
Němečka, Kosťálkova 1105/1, Kobylisy,
18200 Praha 8  

Usnesením č. 23/2024 schvaluje:
prodej bytové jednotky č. 6 v domě čp.

106 v Souhradí paní Iloně Marešové za
kupní cenu 2,123.321 Kč

Usnesením č. 24/2024 schvaluje:
rozpočtové opataření č. 2 dle

předloženého návrhu 
V Mladé Vožici dne 18. března 2024

starosta Mgr. Jaroslav Větrovský 
místostarosta Tomáš Kukla 

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města
STRANA 3 1. DUBENVOŽIČAN



1. DUBEN STRANA 4VOŽIČAN

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,

Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259 Kč/ks 
Prodej: 8. 4. a 15. 5. 2024

Mladá Vožice - na náměstí u kostela – 12.55 hod.

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00hod.
tel.: 601 576 270, 728 605 840    www.drubezcervenyhradek.cz

Elektrozařízení jsou všude kolem nás,
stala se nedílnou součástí našich
domovů. Slouží nám dlouho, když ale
doslouží, je potřeba zajistit jejich re-
cyklaci. Ekologickým zpracováním
získáme nejen cenné druhotné suroviny,
ale také eliminujeme únik toxických
látek do okolního prostředí.

Elektrozařízení mohou obsahovat
celou řadu nebezpečných látek, např.
rtuť, arzen, kadmium, olovo, ftaláty,
bromované zpomalovače hoření,
chrom, kobalt apod. Tyto látky mohou
poškodit jak životní prostředí, tak lid-
ské zdraví. Proto, když elektrozařízení
doslouží, je potřeba odnést ho na místo
zpětného odběru.

Jediným úkolem spotřebitelů je 
vysloužilé elektrozařízení správně
vytřídit. Tyto výrobky nepatří
do směsného odpadu, je potřeba je odnést
na sběrné místo a do správné sběrné 
nádoby. Zpětný odběr elektrozařízení
je pro občany i firmy zdarma.

Speciální sběrné nádoby najdete nejen
ve sběrných dvorech a v obchodech
s elektrem, ale i v obchodních centrech,
na městských úřadech i v řadě firem.

Nejbližší sběrné místo v našem městě
najdete na sběrném dvoře v ulici
Doudlebská, dále je 5 míst s kovovými
kontejnery rozmístěno po městě, boxy
na malé spotřebiče a baterie najdete i na
radnici a v knihovně.

V Česku je celkem 12 konsolidačních
míst a rovnoměrně pokrývají celé území.
Na těchto místech se shromažďují
sběrné nádoby z okolních sběrných míst
a ve velkém potom putují ke zpraco-
vateli.

R e c y k l a c e
e l e k t r o z a ř í z e n í
je z velké části
závislá na ruční
d e m o n t á ž i ,
světelné zdroje
se ale recyklují
na zpracovatelské
lince. Díky eko-
l o g i c k é 
recyklaci je možné
využít kolem 90 %
materiálů jako
druhotné suroviny.

Z elektrozařízení
lze po recyklaci

využít zejména železné, neželezné
i vzácné kovy, sklo nebo plasty. 
Recyklované suroviny jsou dále
využívány pro další výrobu či jako
technický materiál. 

Světový den recyklace, který se
každoročně koná 18. března, nám
připomíná, že recyklace tvoří základní
kámen udržitelnosti a ochrany život-
ního prostředí

Ing. Blanka Malinová

Životní cyklus elektrozařízení a zpětný odběr









Jaký vztah měl „Poslední táborita“
k Mladovožicku?  

Historie rodu
Jeníci z Bratřic je jméno staré české 

vladycké rodiny. Jeden z jejích předků,
Svatoš Jeník, svobodník ze vsi Mezilesí
na Pacovsku, byl majestátem císaře
Rudolfa II. z roku 1590 povýšen do stavu
vladyckého s právem, aby se směl psát z
Bratřic podle vísky nedaleko Pacova.

Tím nejslavnějším členem rodu byl ale
bezesporu Jan Nepomuk Vojtěch Baltazar
Ignác Jeník z Bratřic, krátce zvaný rytíř
Jan Jeník z Bratřic. Narodil se na zámku
v Radvanově u Mladé Vožice, ale jeho
matka Karolina Malovcová, pocházela ze
slavného rodu Radeckých z Radče a
Malovců z Malovic sídlícího v Uhřicích
na Sedlecku. 

Karolina Apolena Malovcová z Malovic
se provdala za Josefa Jiřího Jeníka z
Bratřic na Radvanově a Dolních Hra-
chovicích. To byli rodiče Jana Jeníka,
který se narodil roku 1756.

Rytíř Jan Jeník z Bratřic byl tak díky
matce vzdáleným bratrancem maršála
hraběte Václava Radeckého z Radče a na
Třebnicích, neboť oba měli společné
předky z Uhřic v Českém Meránu.

Jeho sestra, Kateřina Antonie Anna
Jeníkovna z Bratřic, se vdala za Františka
Josefa, hraběte Vratislava z Mitrovic,
narozeného na zámku v Nových Mitro-
vicích u Prčice. Společně pak hospodařili
v Radvanově a Ústějově. Jan Jeník tu u ní
v roce 1838 trávil delší čas, kdy sbíral 
lidové písničky z Mladovožicka. 

Studia
Jan Jeník studoval už od osmi let v

pražském Klementinu, kde strávil šest let
v jezuitském gymnáziu. Přísný řád, špatná
strava a komunikace povolená pouze v
latině v něm vyvolaly odpor proti
jezuitům. Poté studoval filozofii a práva,
studia však nedokončil a dal se na vojnu.
Bylo to za císařovny Marie Terezie.
Sloužil pod významným vojevůdcem 
generálem Laudonem. Z jeho jména
pochází zvolání či kletba himmellaudon!
(německy Himmel Laudon, tj. Nebesa,
Laudon!) a také na jeho počest vznikla
česká lidová píseň „Generál Laudon jede
skrz vesnici, má bílou čepici“.

Spisovatel Alois Jirásek rytíře Jana 
Jeníka z Bratřic zpodobnil ve svém
románu F. L. Věk.     

Pánem na Střezimíři
Po svém strýci, baronu Janu Josefu 

Malovcovi z Malovic, zdědil Jan Jeník
střezimířské panství. Zámeček Střezimíř
leží na hřebenu, jenž odděluje od sebe kra-
jinu Táborska a Českého Meránu. Tuto
část jeho života ztvárnil spisovatel Alois
Jirásek pro změnu v povídce Písničky.
Jsme tak svědky přivítání „bílého oficíra“
ve Střezimíři a sledujeme, jak se Jeník stal
statkářem. O žních chodil na pole, bavil se
při dožínkách, přijímal návštěvy, sbíral
písničky a Jirásek nezapomněl v příběhu
ani na lásku. Národní píseň, kterou vštípi-

la Janu Jeníkovi, rytíři z Bratřic, v útlém
mládí do srdce jeho chůva Tereza 
Kulichová, jej provází celým životem. I
když už byl kapitánem a bojoval v cizině,
nikdy se svému národu neodcizil.     

Podle A. Jiráska byl strýc, baron 
Malovec, bratr Johany Nepomuceny 
Malovcové z Prčice a Uhřic, ženy Hynka
Malovce a její obraz dokonce visel v 
jednom zámeckém pokoji ve Střezimíři.
Ta měla syna Jana Hynka Malovce. 

O něm nám zanechal sám rytíř Jan Jeník
z Bratřic rokokovou povídku: „Ta
vypráví, jak jednoho krásného jitra byl
mladý dědic panství uchvácen v kostele
stříbrným hláskem neznámé zpěvačky.
Spěchal na kůr a našel tam dcerku míst-
ního kantora Johanu Olivovou. Zamiloval
se do ní, musel však překonat mnoho
útrap a úkladů své matky, než si Johanku
odváděl od oltáře. Na krušné cestě za
štěstím byl dokonce nucen hájit svou
lásku před samotným císařem Josefem II.
Podle pověsti měla sama jeho matka, 
Johana Nepomucena Malovcová prosit
císaře, aby zabránil sňatku jejího syna
s dcerou kantora, Johankou Olivovou. Ale
ani císař neměl toho práva a moci, aby
svatbu zapověděl…“ 

Na střezimířském zámku se Jan Jeník
z Bratřic zamiloval do správcovy dcery
Rozárky. Ale ta již měla svého chlapce,
hospodářského praktikanta Petra Klena,
syna zámožného měšťana ze sousedního
města. Rozárka rytíři prý říkala „generál“,
protože neustále sledoval postup vojsk na
bojištích Evropy. Rytíř Jeník pochopil
lásku mladých lidí, potlačil své city a
vrátil se ke svému regimentu, který právě
táhl proti Turkům.

Jan Jeník vlastencem
Po dovršení dvaceti pěti let služby, jako

důstojník uplatnil nárok na výslužné.
Nechal naposled nastoupit svoji setninu a
jako císařský hejtman se rozloučil tenkrát
ne běžným způsobem, připomněl Jana
Žižku, který „vojsko německé jako stádo
rozplašil a zahnal“, připomněl i Prokopa
Holého „před kterýmž veškerá říše
německá trnula, též i Řím“.

(pokračování na další straně)

Bílý oficír a doteky Mladovožicka
1. DUBEN STRANA 5VOŽIČAN

Zámek Radvanov, rodiště rytíře Jana Jeníka z Bratřic.



STRANA 6 1. DUBENVOŽIČAN

Bílý oficír - dokončení...
(dokončení)
V porovnání s Radvanovem bylo panství

Střezimíř okázalejší a Jan Jeník se proto
zřejmě domníval, že tam bude žít jako
šlechtický statkář. Majetek byl asi za-
tížen dluhy, a tak ho brzy po svém
příchodu do Prahy, snad už roku
1799, Jan Jeník prodal. Za ztržené
peníze měl v úmyslu zakoupit si dům
v Praze a žít zde jako rentiér. Tento
úmysl realizoval, avšak v důsledku
státního bankrotu v roce 1811 utrpěl
velké finanční ztráty, což snížilo jeho
jmění na jednu pětinu. 

Bohemika
Zanechal po sobě rozsáhlou písem-

nou pozůstalost, která je dnes uložena
v Národním muzeu. Jsou to čtyři řady
tzv. „Bohemik“, celkem 24 svazků.
Obsahují přepisy ze starých knih,
rukopisů a jsou vyzdobeny přílohami
pocházejícími z různých knihoven a
archivů. Obsahují mj. i české
písničky. Ty sbíral například i na
Mladovožicku a Střezimířsku. 

Byl nadšený josefinista a český
vlastenec, sběratel nejrůznějších zají-
mavostí k české minulosti, včetně li-
dových písní a říkadel. Na rozdíl od
ostatních obrozenců sbíral kromě
památek mluvy venkovské i mluvu
městskou a jako jeden z prvních v české
literatuře zachycuje lidová říkadla bez
cenzury, tj. ponechává jim erotický,
případně proticírkevní podtext či přímo
obsah.

Vzpomínky
Na příjemný pobyt na statku Střezimíř v

roce 1797 později vzpomínal rytíř Jan
Jeník ve svém Deníku: „Když potom k

tomu ještě přistoupily žně, bavil jsem se
na Střezimíři teprve dobře dozíraje na
polích na práci ženců. Oba moji sluhové
také síkli a také moje vlastní koně sváželi
obilí do stodol“.     

Vlastenecký hejtman poté žil v Praze,

kde se stal se známou a váženou osobnos-
tí, ve společnosti vítanou. Na základě
přímluvy Jana Jeníka v pražském salónu u
Měchurů se do jejich rodiny přiženil

mladý František Palacký.
A na závěr?
Rytíř Jan Jeník z Bratřic, mezi

přáteli nazývaný „Poslední tábori-
ta“ se dožil téměř devadesáti let.
Zemřel v roce 1845 v Praze. Byl
pohřben do hrobky v kostele v
Chotýšanech u Benešova. Pohřeb
obstaral prasynovec Vratislav z
Mitrovic, pán na Voticích.
Šlechtický znak Jeníků byl na
rakvi obrácen na znamení, že
zemřel poslední svého rodu.

Skladatele Antonína Vlastislava
Viplera inspiroval příběh rytíře
Jana Jeníka z Bratřic k romantické
zpěvohře „Bílý oficír“.

Literatura:
Fiala, M. - Český Merán ve

staletích
Vlasák, A. N. - Okres sedlecký

v Táborsku
Habart, Č. - Sedlčansko,

Sedlecko a Voticko
Kopáč, R. - Jan Jeník z Bratřic

Polišenský, J. - Jan Jeník z Bratřic
Halada, J. - Lexikon české šlechty
Jirásek, A. - F.L. Věk
Jirásek, A. - Písničky
Internetové zdroje

Miroslav Fiala



1. DUBEN STRANA 7VOŽIČAN

Vážení přátelé 
divadla a Voživotu
zvlášť!

V březnu jsme
odehráli Hračku
v Obratani a
Košicích, shlédli jsme
Saturnina v Záložně a
u toho bych se ráda
zastavila, protože
návštěvnost byla

rekordní. V hledišti nás sedělo stopadesát.
Což je skvělé. A nejlepší na tom je, že jste
se bavili a odcházeli spokojení. Divadelní
společnost Vltavan z Týna nad Vltavou
děkuje za všechny pochvalné vzkazy a my
již teď víme, že tu nebyli naposled. A co
nás ještě do prázdnin čeká? Voživoti bu-
dou hrát 13. dubna v Hořepníku.V neděli
7. dubna od 15 hodin zahrají votičtí ochot-
níci pohádku Lakomá Barka a úplně
poslední představení jsou profesionálové
z pražského divadla Ungelt s hrou Vejšlap.
Ti tu budou 27. května od 19 hodin. Na
obě zmíněná představení si můžete 

zakoupit lístky u Markéty v Koloniálu. A
nejen. Dali jsme tam i vstupenky na 
koncert Ondřeje Havelky a jeho Melody
Makers. Pokud jenom trošku uvažujete o
tom, jít si swing třicátých let do Zahrady
v létě poslechnout, neváhejte. Máme
omezený počet vstupenek a to z toho
důvodu, že pokud bude špatné počasí,
přesuneme koncert do Záložny, tak 
abychom se tam vešli. Pokud jste zazna-
menali na internetu soutěž o volňásky na
tento koncert víte, že jí vyhrála paní 
Helena Říhová a svou výhru si
v Koloniálu může vyzvednout též, již je
tam pro ní připravena. Gratulujeme a
děkujeme za účast. S radostí jsme zjistili,
že knihovna v Mladé Vožici pořádá zájezd
na divadelní představení Zkrocení zlé
ženy do divadla Pod Palmovkou. Také se
připojujeme!! Přátelé, mějte krásné jaro. 

Zachovejte nám přízeň. 
Za Voživoty se loučí Pavla Šedivá

Drbník Jubilanti
březen 2024

70 let
Alena Kaminská

Stará Vožice
Libuše Doubková

Mladá Vožice

75 let
Jiří Svatek

Mladá Vožice
Josef Tichý

Mladá Vožice
Milada Střelková

Mladá Vožice

85 let
František Jůza

Stará Vožice

86 let
Josef Otradovec

Mladá Vožice

87 let
Jana Dvořáková

Mladá Vožice
Marie Mrázková

Janov
Milada Kumštová

Mladá Vožice

Dne 14. 3. 2024 oslavili
manželé Pošustovi 
z Chocova čp. 23 

diamantová svatbu,
blahopřejeme

Vožičan - vydává MÚ Mladá Vožice
pod evidenčním číslem MK ČR E 14832. 

odp. redaktor: Mgr. Větrovský 
tel.: 381 201 910 

e-mail: starosta@mu-vozice.cz


